

polich książek. Istnieją wprawdzie dwie wyprawy, ale rosyjskie. A mader by się zdała polska literatura, bo aż smutno słuchać ich tu rusyjskich i całkiem obcych zwrotów używają w mowie potocznej. I nie zabrakło cytowań, bo całe katechizmy Świątyni należą do narodowości polskiej, a jest też garstka inteligencji.

Życie inicjatywy i gorliwości szan. dziekana ks. Pietrasa stał przy rynku na gruncie kościelnym pokazany, o dwóch piętrach, mury domu parafialnego. Parafianie dołożyli się gorliwie do budowy, a w bliskiej przyszłości mają dostarczyć potrzebny materiał drzewny na wykończenie wnętrza. Na dół sklepy podchodzą, na piętrze projektowana jest kawiarnia, mieszkanie docho- dowe i pokoje gościnne dla księży.

Narazie zniósł już poświęcony (przy liczny udział parafian) lokal na do- łę, dokąd przeniesie się sklep Świątyni Towarzystwa Społecznego. Do- skonały punkt odrazu znacznie zwięk- szył obroty handlowe tej ze wszech- mień godnej parafii swojskiej pla- cówki. Wszak w Świątyniach mamy tylko dwa sklepy katolickie, ginące w powodzi żydowskich kramarzy.

Ażekwiem po przez parafie świe- cienne widać się granice ludności lit- wskiej i polsko-białoruskiej, obecnie, dzięki bezstronnyemu zarządzeniu ks. dziekana (choć i litwina) niema żad- nych większych sporów na gruncie ko- ścielnym. Zapewne i przy urzędzeniu biblioteki polskiej szan. duchowieństwo nie odmówi swego poparcia.

Stosunki wzajemne na wsi ludności mieszanej polsko-białorusko-litewsko- rosyjskiej są nader harmonijne. W je- dnej wsi można napotkać mniejszą część litewską, a obok większą część białoruską. Wogóle, jak wszędzie w terenach granic etnograficznych daje się zauważyć niekrawę, ukryte za- jemnie na się oddziaływanie. Otóż wo- góle litewskie ustępują białoruskim, a ostatnia (nieco w wolniejszym tempie) polskości.

Urodzaje tego roku wypadły tu sre- dnie, zmiany ciepłe (choć mało omfot- ny), żarzyni natomiast bardzo nie- pomyślnie od suszy letniej.

Z zarządzenia czytaliśmy tu o wza- jemnych zobowiązaniach ziemian wil- kowiejskich względem wynajmów słu- żby. Jakżeż tu inaczej się dzieje. Nie- liczne polskie dwory w tym względzie idą luzem, nawet więcej, admawia- nia sobie wzajemne służby folwarcz- nie przed terminem często nawet nieucz- wie żłogiel od sąsiadów — są na po- rzędku dziennym. Teraz zbliża się ter- min wynajmu, wobec zwiastowania w tym roku większej ilości sił roboczych, czas wielki złożyć się ziemianom w imię dobrej zrozumienia swego interesu ekonomicznego, oraz powściągnąć w tym względzie obowiązujących podwał- tym względem obowiązujących podwał- Jastrzębiec.

Chrześcijaństwo Two Dobroczyn- ności uzyskało pozwolenie na urządzenie polskiego przedstawienia amatorskiego na rzecz rodzin rezerwistów i pospoli- taków.

Siennio, gub. mohylewska (kor. własna).

W celu niesienia pierwszej pomocy ludności w miejscowościach ogarnię- tych pożogą wojenną Komitet sieni- projektuje zorganizowanie z własnych funduszy na cel ten zbieranych hu- fa sanitarno-ratunkowego i zaopatry- wany go w odpowiednie środki finan- sowe, lecznicze, ciepłą odzież, produkty spożywcze, wysłanie do miejscowości najbardziej ogarniętych przez wojnę, gdzie hufo ma udzielać pierwszej po- mocy lekarskiej, oraz urządzając kuch- nie polowe, wydawać głodnym bezpłat- nie żywność, ciepłą odzież, jednym sło- wem, nieść wszelką pomoc.

Organizacja hufo ma być następu- jąca: hufo ma się składać z 20 osób, z których 10 — sanitariuszy i 10 — przy- najmniej 4-ch lotnych grup sanitarno- ratunkowych, tworzących t. zw. punk- ty żywnościowe.

Tak zwany „sztab“ ma się składać z 1) dowódcy, którego zadaniem będzie kierować całą akcją ratowniczą, admi- nistrować hufo i porozumiewać się z miejscowymi komitetami obywatel- skimi, organizacjami społecznymi, wła- dzami, prowadzić kasę hufo. Dowód- cą może być przedewszystkiem czo- łowiek zdolny, obrotny, energiczny, kte- ry by poddał pracy w trudnych nie- raz bardzo warunkach. Do pomocy w powyższych czynnościach, a głównie do wyjazdów dowódcy ma dwóch adju- tantów-pomocników.

2) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

3) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

4) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

5) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

6) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

7) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

8) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

9) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

10) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

11) Lekarzy, który w miejscu pobytu „sztabu“ i w okolicznych wioskach ni- dzieliłby bezpłatnie porad lekarskich, organizował akcję ratunkową na wy- padki epidemii, cholery, tyfusu głodo- wego, oraz miał ogólny nadzór nad stroną sanitarną akcji hufo. Lekarz do pomocy ma dwóch służących-sanita- riuszy.

ruszów, potrzebnych głównie do cięż- kich robót. Przy sztabie musi znajdo- wać się samochód aby cały sztab, lub jego funkcjonariusze poszczególni mo- gli szybko przemieścić swoją działalność, korzystając z łatwej lokomocji.

Druga część hufo składa się be- dzie z 4-ch przy najmniej grup, z któ- rych zadaniem będzie tworzenie na miejscu t. zw. punktów żywności- wych, przygotowywanie i rozdawanie porcji oraz udzielanie najpierwszej pomocy. Oddział taki skła- dający się z 2 pań i jednego pana oraz kucharki-służącej, wynajętej już na miejscu, ma jaknajwiększą swobodę działania indywidualnego, podlegając jednak ogólnej dyktandzie i kontroli „sztabu“.

Jedną z pań należących do oddziału powinna być dobrze obeznana z ro- bieniem opatrunków, opatrunkiem i pielęgnowaniem chorób, leczeniem, a nawet i z postawieniem diagnozy.

Druga z pań, przy pomocy kuchar- ki, zajmować się ma przyrządzaniem porcji żywnościowych.

Zadaniem pana będzie wyszukiwa- nie i dostarczanie potrzebnych pomocy, kontrola i sprawdzanie na miejscu o- raz obrona pań i opieka nad nimi.

Wszystcy uczestnicy hufo, za wy- jatkami lekarzy, dwóch sanitariuszy służących, szefa i czterech kucharek pracują bezinteresownie.

Wynagrodzenie powyższych ośmiu osób może wynosić od 250 do 310 rb. miesięcznie, a mianowicie: lekarza od 150—200 rb., dwóch sanitariuszy po 15—20 rb., szefa od 30 rb. i kucharek po 10 rb. miesięcznie.

Co do samochodu to Komitet liczy na bezinteresowne udzielenie go czy pożyczanie. Koszta lokomocji furma- kami mogą wynosić do 150 rb. miesię- cnie; na benzynę i koszt utrzymania samochodu przeznaczają się 50 rb. mie- sięcznie.

Razem więc na hufo potrzeba do 500 rb. miesięcznie.

Na żywnienie głodnej ludności trzeba do 1000 rb., co razem wyniesie 1500 rb. miesięcznie. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że 1 porcja żywnościowa może ko- sztować 10 kop., to hufo może wydać takich porcji 10,000 t. j. nakarmić przy- najmniej 300 z górą ludzi w ciągu jed- nego miesiąca.

Powyższy projekt zorganizowania hufo powstał z inicjatyw D-ra Ro- dziewicz z Orszy. Wśród grona człon- ków Komitetu sienińskiego i będzie po- dany pod dyskusję na walnym zebra- niu członków T-wa niesienia pomocy ofiarom wojny, mającej się odbyć d. 25 stycznia (7 lutego) w Siennio.

Józef Garłowski.

Z Rusi.

— Zesłanie na Syberję biskupa Ju- reka. Jak komunikuje „Kijewskaja Myśl“, do Kijowa przywieziony został z Galicji dr. filozof i profesor kole- gium uniwersyteckiego J. E. ks. biskup Ste- fan Jurek, w drodze na zesłanie do gub. tomskiej.

Kolonizacja Niemcy. (AP.). Z Zyto- mierz donoszą pod datą 15 (28) bm., że dowiedziono tam parę 200 Niemców- kolonistów z Królestwa Polskiego, wy- słanych do Tobolska.

2 Królestwa.

— Wystawa higieniczna. Warsz. Tow. Hyg. — jak pisałmy — zame- rza w r. b. urządzić wystawę higienicz- ną, w celu zapoznania szerokiej war- sty ludności ze sposobami walki z cho- robami zakaźnymi. Według projek- tu wystawa obejmie działy następu- jące: 1) bakterjologia, przyczyny cho- rob zakaźnych i sposoby walki z nimi; 2) gruźlica, 3) pasożyty zwierzęce i roślinne, 4) choroby weneryczne, 5) urzą- dzenia wodociągowe i kanalizacyjne. W Warszawie w modelach i planach oraz w wykładach i wykładach. W wy- stawie wezmą również udział W. To- wietnyarskie i Warsz. T-wo Nauko- we. Wystawa ma być urządzona w no- wym gmachu T-wa Hyg., przyczem ot- warcie projektowane jest na d. 11 (24) marca.

— Wybory w Chełmie. W Chełmie odbyły się wybory ławników honoro- wych do tamtejszego magistratu. Wy- brani zostali obywateli: S. Czyżewski, W. Boguszeński oraz A. Riberman. Kandydatów, wystawieni przez grupę działaczy chełmskich, nie uzyskali większości.

— Gaszenie światła. W środę do- kono w Warszawie próby gaszenia światła. O zmroku na ulicach miasta zapalono znacznie mniejszą ilość lator- ni, wskutek czego panował półmrok, od którego odrzuciły się wyprzedzający znowo wnetr oświetlonych sklepów. W bardzo wielu lokalach zapalono mniejszą ilość światła, a w większych sklepach witryny wystaw osłonięto ro- letami.

— Nie palily się również świetne szyl- dy reklamowe.

— O godz. 10 i pół w. wszystkie lator- nie w mieście zagasiły, a okna fronto- we, w których palily się światła, osło- nięto roletami. Dzięki księżycowej no- zy na ulicach panował jedynie zmrok.

W kawiarniach, które zamknięto o zwykłej porze, publiczność zgromadzi- ła się dość licznie, rozprawiając z o- żywieniem na temat ciemności.

— Około g. 1 w nocy ruch w mieście ustał; rzadka snuli się przechodnie, od czasu do czasu zaturkotał wóz lub do- rożka.

— Misylny noc, powtarzał ten i ów ze spóźnionych, zdążając szybko do domu.

— Legiony polskie. „Kurjer War- szawski“ informuje: Praca w biurze werbunkowym przy ulicy Wspólnej bardzo jest utrudnio- na z powodu ciasnoty lokalu, składają- cego się z trzech niewielkich pokoiów. W jednym z nich trzej lekarze bada- ją kandydatów, w następnym odbywa się przeglądanie dokumentów i przyjmowa- nie zapisów, w trzecim zaś legjonis- ci otrzymują swoje nowe legitymacje. Kandydaci są wpuszczani do biura partiami, pomimo to jednak dziś o- weższej godziny panował tam wielki ścis.

— Pierwszy szwadron ulanów, który składać się będzie z 300 jeźdźców, jest sformowany całkowicie. Przy formo- waniu pierwszeństwo mają wieśniacy, a więc ludzie zyci z koniem i do pew- nego stopnia wytrenowani.

— Zaczęła większość dotychczas za- kwalifikowanych legjonistów rekrutu- je się do etapu przygotowawczego. Według pierwotnego projektu za- mierzano utworzyć pierwszy legion z tem obliczeniem, aby następnie otrzy- mał kadry z kilkuset ludzi już wywi- czonych, ale wobec znacznego napływu kandydatów organizatorzy będą, jak się zdaje, zmuszeni odstąpić od projek- tu i formować od razu kilka legjonów.

— Jak się dowiadujemy, na czelu- dziego szwadronu ulanów, który we- jde do drugiego legjonu, stanie Wal- demar hr. Tylicki.

— Już zapoczątkowano gromadzenie funduszy na utworzenie szwadronu pierwszego legjonu; wzorzący p. Aleksy Chrzanowski, prezes ziemian- skiego Tow. wzmocnienia kredytu, za- deklarował na ten cel 3000 rb.

— Napływają także ofiary w naturze: p. Baltazar Niepokojski, obywatel z Międzyzdrzy, zapisał się do pier- wszego szwadronu, ofiarował 10 koni; 4 konie ofiarował także p. Stanisław Miedziński, właściciel Ludwinowa, w gub. radomskiej.

— Podział funduszy wpisowych. W tych dniach w Warszawie odbył się pod przewodnictwem p. Karze- Siedlewskiego ostatnie posiedzenie ko- misji, utworzonej do podziału fundus- zów zebranych na wpisy szkolne w d. 13 grudnia. Ogółem zebrano rb. 14,120, po odciążeniu zaś kosztów po- stała suma rb. 12,206 kop. 41. Sumę tę rozdzielono całkowicie dla młodzieży plei obojga, kształtującej się w 75 szko- łach prywatnych, z uwzględnieniem szczególnie dzieci, których ojcowie po- wolani zostali do wojska i nie są w stanie opłacić wpisów. Ze szczegó- łowych wykazów niezapłaconych wpisów komisja przekazała się, że ogólna li- zba niezapłaconych wpisów w tych szkołach przekroczyła sumę rb. 100,000, że zatem pomimo, jak można było ok- azać niezamierzony młodzieży w stosunku do potrzeby stanowi załadowo 10 proc.

— Z Lwowa. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Z Galicji. (AP.). Wobec poda- nych przez prasę informacji o wzo- wieniu w politechnice lwowskiej wy- kładów na dawnych warunkach, kores- pondent „Ag. Petr.“ upoważniony zo- stał do wyjaśnienia, że władze resz- tki dozwolily jedynie, aby w politech- nie lwowskiej odbyły się ostateczne egzaminy osób, które nie zdaly zdać tych egzaminów przed zamknięciem zakładów naukowych.

General-gubernator i jego pomocnik powrócili do Lwowa.

— Przybył do Lwowa arcybiskup En- giel, który zwiędził kursy pedago- giczne. Wobec wielu kandydatów, pra- gących uczęszczać na kursy pedago- giczne we Lwowie, wyłama się koniecz- ność zorganizowania kursów równole- głych.

W d. 14 (27) bm. otwarto pierwszą polską szkołę prywatną.

— Kursy pedagogiczne. (AP.). Ot- warcie kursów pedagogicznych w Sta- nisławowie i Tarnopolu odbyło się w d. 8 (21) i 13 (26) bm. W Stanisła- wowie przyjeżdżo 62, w Tarnopolu 63 stu- dentów. Kandydaci zgłosili się prze- szło 300-tu. Otwarcie kursów w Czer- niowiecach odroczone czasowo.

Na obczyźnie.

— Z Tweru (kor. wł.). Dnia 21 gru- dnia st. st. kolonia polska w Twerze podejmowała niezwykłych gości na wczasy wigilijne — rannych żoł- nierzy polskich w liczbie 50 osób. Na parę godzin biedacy odwaru od stron rodzinnych zapomnieli — o wojnie i szpitalu powitali serdecznym słowem sz. proboszcza Konopackiego przy la- maniu się opłakiem, zapamiętał na- strój prawdziwie wzruszony. Pamięć i młodzieńca usłuchali zębami — w konen wczasy zapamiętano nasze kolendy.

4 (18) stycznia odbyła się choinka i przedstawienie amatorskie: Szopka — według Betleem polskiego Rydla. Ar- tysty (dzieci i młodzież), biorący udział w szope doskonale się wywiązali ze swego zadania, — obrazy były efekto- we, mogły zadowolić estetyczną wy- magania widzów. Podnieść należy, że do rozporządzenia miało się jaknaj- skromniejsze środki.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktówce „Strzy- przyjechał“ i arcywesołej komedji- ce: „Blażek opętany“. Pieniądże ze- brane ze sprzedaży programów i z dat- ków do torby „Dziadła“ z szopki zo- stana użyte na rzecz ofiar wojny w Królestwie.

— Zaznaczyć wypada, że choinka w po- łączeniu z bezpłatnym przedstawie- niem lub szopką stała się w tym roku, już od lat 8 dla dzieci kolonii polskiej w Twerze.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktówce „Strzy- przyjechał“ i arcywesołej komedji- ce: „Blażek opętany“. Pieniądże ze- brane ze sprzedaży programów i z dat- ków do torby „Dziadła“ z szopki zo- stana użyte na rzecz ofiar wojny w Królestwie.

— Zaznaczyć wypada, że choinka w po- łączeniu z bezpłatnym przedstawie- niem lub szopką stała się w tym roku, już od lat 8 dla dzieci kolonii polskiej w Twerze.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktówce „Strzy- przyjechał“ i arcywesołej komedji- ce: „Blażek opętany“. Pieniądże ze- brane ze sprzedaży programów i z dat- ków do torby „Dziadła“ z szopki zo- stana użyte na rzecz ofiar wojny w Królestwie.

— Zaznaczyć wypada, że choinka w po- łączeniu z bezpłatnym przedstawie- niem lub szopką stała się w tym roku, już od lat 8 dla dzieci kolonii polskiej w Twerze.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktówce „Strzy- przyjechał“ i arcywesołej komedji- ce: „Blażek opętany“. Pieniądże ze- brane ze sprzedaży programów i z dat- ków do torby „Dziadła“ z szopki zo- stana użyte na rzecz ofiar wojny w Królestwie.

— Zaznaczyć wypada, że choinka w po- łączeniu z bezpłatnym przedstawie- niem lub szopką stała się w tym roku, już od lat 8 dla dzieci kolonii polskiej w Twerze.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktówce „Strzy- przyjechał“ i arcywesołej komedji- ce: „Blażek opętany“. Pieniądże ze- brane ze sprzedaży programów i z dat- ków do torby „Dziadła“ z szopki zo- stana użyte na rzecz ofiar wojny w Królestwie.

— Zaznaczyć wypada, że choinka w po- łączeniu z bezpłatnym przedstawie- niem lub szopką stała się w tym roku, już od lat 8 dla dzieci kolonii polskiej w Twerze.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktówce „Strzy- przyjechał“ i arcywesołej komedji- ce: „Blażek opętany“. Pieniądże ze- brane ze sprzedaży programów i z dat- ków do torby „Dziadła“ z szopki zo- stana użyte na rzecz ofiar wojny w Królestwie.

— Zaznaczyć wypada, że choinka w po- łączeniu z bezpłatnym przedstawie- niem lub szopką stała się w tym roku, już od lat 8 dla dzieci kolonii polskiej w Twerze.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktówce „Strzy- przyjechał“ i arcywesołej komedji- ce: „Blażek opętany“. Pieniądże ze- brane ze sprzedaży programów i z dat- ków do torby „Dziadła“ z szopki zo- stana użyte na rzecz ofiar wojny w Królestwie.

— Zaznaczyć wypada, że choinka w po- łączeniu z bezpłatnym przedstawie- niem lub szopką stała się w tym roku, już od lat 8 dla dzieci kolonii polskiej w Twerze.

— Kolonia nasza ma rzadko możność bywania na pre- stawianich polskich, — tegoż wczoro- mu miała możność oklaskiwania przy- bysów z Królestwa (zbiorów) w za- swe zabawnej jednoaktów

nej odczytano zgłoszenie, że 70 tysięcy wysłanych mają być dwa korpusy.

Koszty tego przedsięwzięcia wyniosły 38 milionów, które mają być zebrane ze składek dobrodziejów w Japonii, Anglii i Francji. Podobno bankierzy angielscy sumę tę złożyli sami z największą chęcią.

Wobec milionowych mas wojsk walczących we Flandrii i Francji północnej, dwa owe korpusy japońskie liczące nie wyjątkowo posiłkami, które mogłyby wpłynąć decydująco na wyniki wojny, ale wobec bezprzykładnej dzielności i męstwa, wobec zrównoważenia liczebności armii sprzymierzonych z armią niemiecką, te 70 tysięcy bohaterów samurajów mogą odegrać wielką rolę.

Najważniejszym jednak czynnikiem tej wyprawy japońskiej do Europy będzie bez wątpienia wpływ moralny na oba fronty armii przeciwników.

Ks. Jusupow w Anglii.

(AP.) W d. 15 (28) bm. general major święty ks. Jusupow wręczył w Londynie orderzy rosyjskie, przeznaczone dla oficerów angielskich, którzy się odznaczyli w czasie wojny.

Współność działań floty angielsko-francuskiej.

(AP.) 15 (28) b. m. Francuski minister marynarki powrócił do Francji z Londynu, gdzie przyjeżdżał przez króla i naradzał się z pierwszym lordem admiralacji w sprawie podziału akcji floty angielsko-francuskiej. Na naradach ujawniła się jednolitość zapatrywań obydwu ministrów.

(AP.) W d. 14 (27) bm. po naradzie w Portsmouth minister marynarki francuskiej Angagneur był na obiedzie u pierwszego lorda admiralacji angielskiej razem z ambasadorami francuskim. Obecni byli również prezydent gabinetu angielskiego, lord kanclerz, lord Kitchener. W d. 15 (28) Churchill i Angagneur zamienili telegamy, w których wyrazili przekonanie o zupełnej harmonii i wzajemnym zaufaniu pomiędzy flotami angielską a francuską.

Towarzystwo Południowo-Oceanowe.

(AP.) 15 (28) b. m. W Tokio powstało Towarzystwo Południowo-Oceanowe w celu ekonomicznego zbadań wszystkich wysp południowo-oceanowych.

Niemcy i Stany Zjednoczone.

„Vossische Ztg.” w długim artykule stwierdza z zalem, że Niemcy stracili bezpowrotnie, zdaje się, już sympatie ostatniego narodu — amerykańskiego. Iżennik wini o to głównie dyplomację niemiecką, która nieuczciwie i nieprzystosowanie do charakteru amerykańskiego postępowaniem swoim, zraziła nie lu-

bujać się w intrygu i sztucznych dyplomatycznych naradach. Prasa amerykańska, która do niedawna jeszcze życzyła usposobiona była dla Niemiec, nie tak się dziś z antypatjami swoimi.

Echa wojenne.

Podczas bitwy w pow. opoczyńskim spłonęły liczne wieś. Inwentarz w znacznej części zabrali Niemcy i Austriacy. Chociaż część inwentarza udało się ocalić, położenie obecne jest tak krytyczne, iż niema czym inwentarza wyżyć. Pasy niemieckie. Ratowano się zrywaniem pasy z sznurów i słomą stąd otrzymując karmiono konie. Nie ma konie sprzedawać, ale nie było na nie nabywców. Došlo do tego, że żądano za konia po 3 rb. Ostatecznie jeden ratunek znalazł się w tym, że inwentarz wypędzają w dzień w lasy, licząc na to, że instynkt samozachowawczy zwierząt zmusi je do wyszukania pożywienia pod śniegiem.

Ludność w wielu wsiach jest w położeniu rozpaczliwym: wielu mieszkańców dla uchronienia się od śmierci głodowej zbiegło do Radomia. Ci, którzy pozostali, czynią rozpaczliwe wysiłki, aby się jako tako wyżyć. Nie chodzi tu już nawet o droższe niektórych artykułów, bo są miejscowości tak ogołocone, że prócz niezbędnych żywności, nie dostaje się nic. Stan dramatyczny pozostawia wiele do życzenia. Wskazanie zasłabnięć wynika na tle głodem.

PARLAMENT.

W dumskiej komisji budżetowej.

(AP.) 15 (28) bm. na wieczornym posiedzeniu dumskiej Komisji budżetowej przystąpiono do rozważania budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych w trybie dyskusji ogólnej. Występowali Szingarew, Nowikow i Kerskij. Wyjaśnienia składali wiceministrowie Zolotorew i Dżunkowski. Dyskusja ogólna została skończona i przystąpiono do rozważania budżetu według numerów. Przyjęto z nieznacznymi zmianami numery od 32 do 41.

Na posiedzeniu rannym d. 16 (29) bm. komisja rozpatrywała preliminarz min. spraw wewnętrznych. Na posiedzeniu dziennym zatwierdzono preliminarz głównego zarządu poczt i telegrafów obliczony na 85,700,000 rb. mniej niż w 1914 r. o 2,600,000.

Bez dyskusji zatwierdzono preliminarz ogólnej kancelarii ministra finansów.

Podczas obrad nad preliminarzem departamentu skarbu Kuźminski, oświadczył, że wydawanie zapomóg do końca wojny prawdopodobnie będzie przyznane nie tylko rodzinom

powołanych, lecz i rodzinom poległych, że rząd gotów jest rozszerzyć sprawę podwyższenia emerytalnego dla sierot zupełnych. Preliminarz przyjęto.

Przyjęto wreszcie preliminarze: dochodów stałych i niestałych. (D. N.).

OD ADMINISTRACJI.

Upierzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o uregulowanie prenumeraty.

Prenumeratorów naszych w Wilnie zawiadamiamy, że tym, którzy nie opłacili prenumeraty, przerywamy dostarczanie „Kurjera Lit.” w wiolek d. 20 bm. (2 lutego).

Prenumeratorom naszym z prowincji, którzy nie wnieśli opłaty za „Kurjer”, przerywamy wysyłanie Kurjera w dn. 1 (14) lutego.

Ostatnie telegramy.

Otrzymane w nocy 16 (29) stycznia.

Z FRONTU WSCHODNIEGO.

PETROGRAD. (AP.) Komunikat sztabu Wodza Naczelnego z dn. 16 (29) bm.

W ciągu minionej doby (15 (28) bm.) w Prusach Wschodnich, jako też i na frontach po obu stronach Wisły zmiany szczególnie nie zasły.

W okręgu lasów, na północ od Pielkni i Gubina walki trwały.

W okolicach Borzynowa Niemcy powtórnie dokonali ataków, lecz zostali odparci z dużymi dla nich stratami. Kontratak nasz w tym punkcie był pomyślny. Bagnetami wyparliśmy nieprzyjaciela z części jego szafców i zdobyliśmy kilka karabinów maszynowych.

W Galijskiej na froncie od przełęczy duklińskiej do wyszkowskiej, nasza akcja pomimo uporczywego oporu austriaków wogóle toczy się pomyślnie, za wyjątkiem okolicy przełęczy Beskidu, na której wobec intensywności przeważających sił nieprzyjaciela, nasze oddziały przednie cołkowiek cofnęły się na wcześniej przygotowane pozycje. W ciągu ostatnich trzech dni na całym wspomnianym wyżej froncie, wzięliśmy do niewoli przeszło 60 oficerów i 2,400 żołnierzy i zdobyli trzy działka oraz karabinów maszynowych.

Na Bukowinie bez zmian. Bukareszt. (AP.) 15 (28) bm. Według otrzymanych z Węgier informacji, wojska austriacko-niemieckie składają się z dwóch armii, jedna przeciwko Serbii — druga przeciwko Rosji. Pierwsza armia liczy 400 tysięcy — druga 300 ty-

sięcy. Główna kwatera znajduje się w Tomaszowie. Węgry oświadczały, że armia niemiecka pod Warszawą silnie umocniła się w szanach i jest zdolna długo wytrzymać nacisk rosyjski, wobec czego dwie armie poludniowe energicznie rzuciły się przeciwko wojskom rosyjskim na Bukowinie i przeciwko Serbii, aby skończyć na tym teatrze wojny. Węgry mówią, że Niemcy przysłali część wojsk z pod Łodzi w celu akcji przeciwko Rosjom na Bukowinie.

TELEGRAM WODZA NACZELNEGO.

Londyn. (AP.) 16 (29) bm. Admiralicja ogłosiła telegram otrzymany od Wielkiego Księcia Mikołaja Mikołajewicza, który od siebie i w imieniu armii rosyjskiej przesyła gorące gratulacje z powodu odniesionego zwycięstwa przez flotę angielską. Jego Cesarska Wysokość wyraził również gratulację admirałowi Bity, który, podług wyrazów Wielkiego Księcia, godnie podtrzymał honor floty angielskiej.

WOJNA Z TURCJĄ.

PETROGRAD. (AP.) Komunikat sztabu armii kaukaskiej z dn. 16 (29) bm.

Na terenie czorochsłim, oddziały przeciwnika odpartego od wsi Basznej, pociągają się.

Na froncie sarakajskim bez zmian szczególnych. W ciągu 15 (28) bm. turcy mocno, ale bez powodzenia ostrzelali niektóre punkty naszego rozlokowania ogniem działowym.

W dolinie Amaszkerskiej trwa styczność z przeciwnikiem i toczy się drobne potyczki. Jedną z naszych kolumn po uporczywej walce zwyciężyła Soian i zdobyła sztandar oraz jedną armatę i zapasy prowiantu. Przeciwnik cofnął się ku Tabryzowi, pozostawiając na polu walki kilkanaście poległych.

Londyn. (AP.) Korespondent gaz. „Daily Mail” donosi z Kairu, że turcy po walce pod el Kantara, nie zdradzają żadnej działalności. W d. 11 (24) i 13 (26) anglicy wysadzili niewielki oddział w Aleksandrię, przeciwnicy przewożyli telegraficzne na południu i północny od miasta. Turcy nie okazali poważnego oporu. Oprócz tego marynarze angielscy zburlili telegraf pomiędzy Sidonem i Palestyną.

Z POWODU NOTY SAZONOWA.

Kopenhaga. (AP.) 16 (29) bm. Z powodu wiadomości noty ministra Sazonowa, w której na podstawie zeznań żołnierzy rosyjskich, stwierdzono szereg okrucieństw, dokonanych przez wojska niemieckie, tu otrzymano telegraficznie z Berlina komunikat urzędowy, w którym oświadczone, że niemiecka kwatera główna niema możliwości dać odpowiedzi na notę, ponieważ w niej przytoczone fakty, dokonane kilka miesięcy temu.

REKWIZYCJA MAKI NA WĘGRZECH.

Kopenhaga. (AP.) 16 (29) bm. Z Budapestu donoszą telegraficznie, że ogłoszony został reskrypt rekwizycji maki pszennej, żytniej oraz innych gatunków.

W PARLAMENCIE RUMUNSKIM.

Bukareszt. (AP.) 16 (29) bm. Wznowiono posiedzenia parlamentu. Rząd wniósł projekty do praw w sprawie nadzoru nad zamieszkalymi w Rumunii cudzoziemcami, nad wyrobem materiałów wybuchowych i nad sprzedażą broni. Podczas czytania projektu o nadzorze cudzoziemców, poseł Jonecsu przerwał czytanie i zwrócił się do ministrów wewnętrznym: „oddawna trzeba wam było zarządzić surowe środki dozoru nad niekiedy cudzoziemcami”.

W ZBIE DEPUTOWANYCH.

Paryż. (AP.) 16 (29) bm. Izba deputowanych uchwaliła kilka projektów do praw, a w liczbie tych projektów o powiększeniu rozmiarów wypuszczenia obligacji krótkoterminowych kasy skarbowej do 3,500 milionów franków. Róbit w czasie rozprawy skłarifikował słowny stan kredytu we Francji.

POWÓDZ.

Charkow. (AP.) 16 (29) bm. Trzęsienie ziemi pada deszcz. Powódź zatopiła niziny miasta. Dolne mieszkanka zalane. Zginęło wiele drobnego inwentarza. Śnieg zginął prawie w całej gubernii.

Z SYBERJI.

Irbit. (AP.) 16 (29) bm. Rozpoczęł się jarmark na jarmark w Irbitcie. Spodziewane jest wielkie ożywienie, ponieważ dzięki urodzajowi w Syberji zachodniej i zamknięcia sprzedaży trzusków, ludność ma duży gotywny. Jarmark wiejskie odznaczają się mocnym zakupem towarów manufakturowych i innych.

NOWA LINIA KOMUNIKACYJNA.

Karunki. (AP.) Od 11 (24) bm. rozpoczął się ruch na linii kolei Karunki — Torneo. Dzięki powyższemu pasażerowie dziś jadą koni zamiast 28 wiosek zaledwie 3 wiozły. Oprócz dogodności dla ruchu pasażerskiego, nowa linia ma ważne znaczenie dla ruchu towarowego. Szwecja — Rosja i vice-versa.

OFIARY

Do polskiego Komitetu Pań złożono w dalszym ciągu ofiary w naturze: P. Michał Gierdz, Stanisław Hajkiewiczowa, Bolesław Jeleński, M. K. P. Misiu, Kosiak, Wojcik i Adas, Maria Malinowska, Zofia Ilnatowiczowa, Kozanowska, Ewelina Torkiewiczowa, Maria z Chomińskich, Szadurska, Plawska, Halinka Budynowa, Zaleska, Beziemienie, M. i Z. Jastrzębskie, Hryniewicz, Podolanka, Fiedorowiczowa, Szamman A. Beziemienie, ks. Radziuk, Kulwicki, Stefanowa Giesztorowa, Maria Juriewiczowa, Władysławowa Giesztorowa, Ludwika Po-

mernacka, Stanisławska, Karolina Pietraszkiewiczowa, hr. Zofia Piotrowa Plater-Zyberkowska, Sals Syciankowska, Jurczakowska, Raczkowska, Hryniewicz, Niemcówna, Basia, 3 Karolek Szalewicz, Stefania Borysowiczowa, Stanisława, Jank i Wandzia Morgentaler, Jadwiga Przytułska, Dąbrowski, N. N. Drohojcz, Krasnik, Zukowski, Leszczyska, Beziemienie, Marii Andrzejkiej, Rafał Jędrzejewicz, M. D. Beziemienie, Dugul, Dubrawska i Mongialo, Zofia Zawistowska, Hattowska, Butlerowa, Wążyńska, N. N. Wanda Górska, Grawieczowa, H. J. Lapińska, pani z Mikołowa, N. N. Baginska, Beziemienie, N. N. Młotowska, Wążyńska, Dylisów, Rode-Czerwiska, Józefa Tamulewiczowa, Józefowa Jeleńska, Komar z Niemoty, Chomiński, Ada Łaska, M. D. Kozianka, Jeleńska, Beziemienie, hr. Józefowa Tyszkiewiczowa z Zatrocza, Iza Lubianka.

Odzież i bielizna 965, wołków par 100 i sukienek na gwiazdki 19 od par z Komitetu. Książki, zabawki, 1 pud węgry, szarpi, starzyna, 7 arsz. nielata domowego, gazety, książki, 30 jabłek, 10 funt. cukru, 2 i trzy czwarte herbaty, 11 f. tytoniu, 18 (po 10) zapalek, 2 paczki z prezentami na poczęcie dla żołnierzy, 6 noży, 3 widelce, 3 łyżki, taczkę, 36 f. słoniny, 3 salcesony, kielbasy, gazety i książki.

CENY ZBOŻA.

WILNO, 16 stycznia.

Zakłady przemysłowe, składy i warowe i podjazdowa hr. A. Ty-

	placono za pud.
Zyto miejscowe furmankowe	133-140
Zyto miejscowe wagonowe	140-143
Zyto rosyjskie	145-147
Owies miejscowy	130-135
Owies rosyjski	135-140
Jęczmień miejscowy	120-125
Jęczmień rosyjski	120-125
Odroby żytnie	97
Odroby pszenne	95-100
Odroby jęczmienne	—
Groch miejscowy	140-170
Groch rosyjski	180-200
Groch Wiktorja	220-230
Psolna biała	200-230
Psolna żółta	180-200
Sól gruba	—
Sól kuchenna	85
Siano lakowe	65-75
Siano kończone	75-80
Słoma	40-50

Rynek Stęski.

Kartofle za ósmio	140-145
Jaja za dziesięć	30-35
Śmietana za kwartę	45
Twanog za kwartę	20-25
Zajęcie za sztukę	65-75

Dostarczono na targ 13, 14 i 15 b. m.

Krow	15
Cielat	417
Koz	2
Owice	401
Świn	—

	placono za pud
Zywo wieprzo	do 850
Bite wieprzo	do 800

KINEMATOGRAF 17 i 18 stycznia 1915 r. „KRÓL OCEANU” dramat w 3 częściach z udziałem Mercedes Bri-

„Warjat z obowiązku”, komedya. „Wczesne tańce”, natura. Początek o godzinie 4-ej wieczornej.

W niedzielę 18 stycznia r. b., kinematograf zamknięty.

Teatr Familijny 17 i 18 stycznia 1915 r. „Czy Ty pamiętasz?” dram. żyć w 3-4 częściach z udziałem

R. Sztremera, 17 i 18 stycznia 1915 r. „Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

KINEMATOGRAF 17 i 18 stycznia 1915 r. „Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„LUX” 17 i 18 stycznia 1915 r. „Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

TEATR 17 i 18 stycznia 1915 r. „Król Oceanu” dramat w 3 częściach z udziałem Mercedes Bri-

„Warjat z obowiązku”, komedya. „Wczesne tańce”, natura. Początek o godzinie 4-ej wieczornej.

W niedzielę 18 stycznia r. b., kinematograf zamknięty.

Teatr Familijny 17 i 18 stycznia 1915 r. „Czy Ty pamiętasz?” dram. żyć w 3-4 częściach z udziałem

R. Sztremera, 17 i 18 stycznia 1915 r. „Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

KINEMATOGRAF 17 i 18 stycznia 1915 r. „Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„LUX” 17 i 18 stycznia 1915 r. „Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z udziałem

„Tajemnica domu japońskiego” dram. w 3-4 częściach z